К делу №1-88/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Успенское 4 июля 2019 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

подсудимой ФИО13,

защитника - адвоката Котова О.В., предоставившего удостоверение №5333, ордер №205159,

при секретаре Безбородовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО13, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, незамужней, с основным общим образованием, ранее судимой:

1) 31.07.2009 года Краснодарским краевым судом по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 105 УК РФ к 9 (девяти) годам лишения свободы, Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РФ от 15.10.2009 года приговор Краснодарского краевого суда от 31.07.2009 года изменен, смягчено наказание по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.105 УК РФ с применением ст.64 УК РФ до 6 (шесть) лет лишения, освобождена 25.12.2014 по отбытию наказания;

2) 06.06.2018 года мировым судьей судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края по ч. 1 ст.157 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы, освобождена 21.11.2018 по отбытию наказания;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершила: 

- систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств; 

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО13, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен законом, имея умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств в период с 15 марта 2019 года по 30 марта 2019 года включительно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, умышленно, систематически, то есть более двух раз, предоставляла помещение домовладения 

<

адрес> в котором она зарегистрирована и проживает, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, для систематического и неоднократного потребления наркотического средства – производного N-метилэфедрона, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, оказывала содействие посетителям домовладения в потреблении наркотических средств, предоставляя для этой цели жилую комнату указанного выше домовладения и предметы для изготовления наркотического средства, а именно: шприцы и пластиковые стаканы, необходимые для изготовления и употребления наркотика. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств от лиц, употребляющих 

наркотики, ФИО13 получала часть наркотического средства, которые она в дальнейшем употребляла путем введения инъекции.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО13, заведомо зная о том, что ФИО1 и ФИО2 употребляют наркотические средства, около 12 часов 33 минут 15 марта 2019 года, во исполнение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения для употребления наркотических средств, оказала ФИО1 и ФИО2 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребить наркотическое средство в жилой комнате домовладения № 

<

адрес>, для чего обеспечила им свободный доступ в свое домовладение, а также предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического средства - производного N-метилэфедрона, используя которые ФИО1 приготовил наркотическое средство и употребил его, взамен ФИО13 получила от ФИО1 и ФИО2 часть приготовленного наркотического средства, которое впоследствии употребила путем введения инъекции. После чего ФИО1 в 16 часов 29 минут 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования №147 от 15.03.2019 года в биологических объектах, изъятых у ФИО1 обнаружено вещество: пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Таким образом, ФИО13, получила вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО13, заведомо зная о том, что ФИО2 употребляет наркотические средства, около 17 часов 23 минут 22 марта 2019 года, во исполнение своего умысла по предоставлению помещения для употребления наркотических средств, оказала ФИО2 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребить наркотическое средство в домовладении №

<

адрес> 

<

адрес>, для чего обеспечила ей свободный доступ в свое домовладение, а также предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического средства, используя которые лично приготовила наркотическое средство, которое ФИО2 употребила путем введения инъекции, взамен ФИО13 получила от ФИО2 часть приготовленного наркотического средства, которое впоследствии употребила путем введения инъекции. После чего ФИО2 в 19 часов 31 минуту возле 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции и доставлена на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО2 находилась в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования №162 от 22.03.2019 года в биологических объектах, изъятых у ФИО2 обнаружено вещество: пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Таким образом, ФИО13, получила вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО13, заведомо зная о том, что ФИО3 употребляет наркотические средства, около 13 часов 16 минут 30 марта 2019 года, во исполнение своего умысла по предоставлению помещения для употребления наркотических средств, оказала ФИО3 помощь для употребления наркотических средств, предоставив возможность употребить наркотическое средство в жилой комнате домовладения 

<

адрес> 

доступ в свое домовладение, а также предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического средства, используя которые ФИО3 приготовил и 

употребил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, путем введения инъекции, взамен ФИО13 получила от ФИО3 часть приготовленного наркотического средства, которое впоследствии употребила путем введения инъекции. После чего ФИО3 в 13 часов 47 минут на пересечении 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО3 находился в состоянии наркотического опьянения. Так, согласно акта медицинского освидетельствования №187 от 30.03.2019 года в биологических объектах, изъятых у ФИО3 обнаружено вещество: пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Таким образом, ФИО13, получила вознаграждение за предоставления помещения для употребления наркотических средств.

Она же, ФИО13 22 апреля 2019 года около 10 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, приобрела без цели сбыта порошкообразное вещество, массой не менее 0,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», находящееся в желтом бумажном свертке. Затем ФИО13, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях, указанный бумажный сверток желтого цвета с наркотическим средством принесла к себе в домовладение, расположенное 

<

адрес> поместив в футляр губки для обуви, стала незаконно хранить с целью дальнейшего употребления без цели сбыта.

30 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 32 минут по 14 часов 10 минут, в ходе производства обыска в домовладении, расположенном 

<

адрес>, в пластиковом футляре от губки для обуви, находящейся в деревянной тумбочке, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО13 бумажный сверток желтого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, массой 0,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Своими преступными действиями ФИО13 нарушила требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года. 

Вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ подсудимая признала полностью и отказалась от дачи показаний, в связи с чем были оглашены ее показания данные на предварительном следствии в качестве обвиняемой согласно которым в настоящее время она зарегистрирована и проживет одна 

<

адрес>. Официально не трудоустроена. В части совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ показания давать не желает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В части совершения 

преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ поясняет, что 22 апреля 2019 года около 10.00 часов находясь возле 

<

адрес> возле мусорного бака нашла бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом, так как она знает как выглядит наркотическое средство, то поняла что это наркотическое средство и принесла его в свое домовладение и спрятала в футляр губки для обуви и хранила там для личного употребления без цели сбыта, пока данное наркотическое средство не изъяли сотрудниками полиции 30.04.2019 года при обыске ее домовладения. 

Несмотря на признание вины ФИО13 в предъявленном ей обвинении по ч.1 ст. 232 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 15 марта 2019 года около 15 часов в 

<

...> где в районе дач на обочине проезжей части, заметила сверток из фольги от упаковки сигарет. Она подняла этот сверток, развернула и увидела в нем порошкообразное вещество светлого цвета. Она решила, что это порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль», так как ранее она употребляла его, и знала как выглядит данное наркотическое вещество. Найденное ею предположительно наркотическое средство она решила оставить себе для того чтобы в дальнейшем употребить его. По приезду домой она показала ФИО1, обнаруженное ею порошкообразное вещество и он сообщил ей, что это наркотическое средство, предложил употребить его. В отношении ФИО1 судом установлен административный надзор и поэтому домовладение, в котором они проживают, часто проверяется сотрудниками полиции. ФИО1 боится употреблять наркотические средства по месту жительства и предложил ей пойти домой к ФИО15, проживающей 

<

адрес>, сообщив, что последняя предоставляет свое домовладение другим людям для изготовления и употребления наркотических средств, а в качестве оплаты просит часть наркотического средства. 15.03.2019 около 12 часов она вместе с ФИО1 пошли домой к ФИО15, 

<

адрес>. Не доходя до дома ФИО15, они встретили ее на улице, и ФИО1 сообщил Валентине, что у них есть наркотическое средство «соль». Также ФИО1 стал говорить ФИО15, чтобы в ее домовладении употребить данное наркотическое средство. ФИО15 согласилась, но сказала, что часть наркотического средства «соль» она возьмет себе. ФИО1 и ФИО2 согласились и вместе с ФИО15 отправились в домовладение последней. Подойдя к домовладению ФИО15, открыла калитку и они вошли в ее домовладение, Валентина подержала собаку и сказала им, чтобы они проходили в дом. Потом Валентина закрыла за ними калитку на засов, и все зашли в комнату. ФИО1 попросил у ФИО13 посуду для того чтобы приготовить раствор наркотического средства и медицинский шприц, чтобы его употребить. ФИО13 достала из шкафа два одноразовых инсулиновых медицинских шприца объемом по 3 мл., которые положила на стол. Далее ФИО15 передала ФИО1 пластиковый стакан, а сама набрала в один из шприцов простой воды и вылила ее в рюмку. ФИО1 достал из кармана сверток с наркотическим средством, обнаруженным ФИО2 в г. Армавире, и высыпал часть его в рюмку с водой, приготовил раствор наркотического средства. В один шприц ФИО1 выбрал часть готового раствора наркотика, а оставшийся в рюмке раствор наркотика ФИО15 выбрала в другой шприц, и ушла с ним в другую комнату для его употребления. ФИО1 употребил внутривенно наркотическое средство и предложил ФИО2 употребить 

наркотическое средство. Однако, в тот момент ей почему-то стало плохо и она отказалась употреблять наркотическое средство. Через несколько минут ФИО15 попросила у ФИО1 еще сделать наркотическое средство для употребления, вновь набрала в рюмку воды и промыла использованные шприцы. ФИО1 в рюмке с водой растворил часть наркотического средства, и готовый раствор выбрал в два шприца. ФИО13 взяла один шприц и отправилась в другую комнату, чтобы употребить наркотическое средство внутривенно. ФИО2 отказалась употреблять наркотическое средство, а ФИО1 употребил, набранное в шприц, наркотическое средство. После употребления наркотического средства она с ФИО1 общались определенное время, после чего он сказал, что пойдет домой. Она пояснила ФИО1, что останется у ФИО15, с ней пообщается и придет позже. ФИО15 проводила ФИО1 из дома, и вернувшись в дом они общались с ней какое – то время. Затем ФИО2 пошла тоже домой, но ФИО1 дома не застала. Часть неиспользованного наркотического средства ФИО1 отдал ей, так как она не употребляла наркотическое средство, и в случае чего её никто досматривать не будет. Когда она уходила от ФИО15, то последняя сообщила ей, что она и ФИО1 в дальнейшем могут посещать ее домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, но только с тем условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства ФИО14 будет забирать себе за предоставление своего дома. 17 марта 2019 года к ней домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что у них имеются основания считать, что она употребляла наркотическое средство. Её доставили в ГБУЗ «Успенская ЦРБ», где после медицинского освидетельствования у нее показало, что она употребляла наркотические средства. Действительно до этого она употребляла наркотическое средство, но когда именно не помнит. После чего на нее был составлен административный протокол, и она была доставлена в мировой суд. Согласно решения суда она была привлечена к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ к 5 суткам административного ареста. 22 марта 2019 года она решила снова употребить наркотическое средство – «соль» и сделать это в домовладении ФИО15, так – как последняя говорила, что она может в любое время прийти к ней домой, изготовить там и употребить наркотическое средство. Она позвонила ФИО15 и предупредила ее, что придёт к ней домой, чтобы употребить наркотическое средство, она согласилась. ФИО1 дома не было и она пошла домой к ФИО15 собой она взяла часть наркотического средства – «соль», оставшегося с предыдущего раза, когда ФИО1 и ФИО15 употребляли данное наркотическое средство. Около 17 часов она встретила ФИО15, идущую от своей тети, и когда они подошли к калитке домовладения ФИО14, последняя открыла калитку, и они вошли во двор данного домовладения. ФИО13 придержала собаку, а она прошла к входной двери ее домовладения. Открыв входную дверь, она вошла в первую комнату, ФИО15 закрыла входную дверь на засов. В доме ФИО15 набрала в пластиковый стаканчик воду, а она достала сверток с наркотическим средством «соль» и растворила в нем часть принесенного ею наркотического средства. ФИО15 достала из шкафа два одноразовых медицинских шприца и выбрала готовый раствор наркотического средства в указанные шприцы. Потом она попросила ФИО15, чтобы последняя сделала ей инъекцию наркотического средства, и она взяла один шприц с наркотическим средством и ввела его ей внутривенно. Наркотическое средство, находившееся в другом шприце, ФИО15 также употребила внутривенно. ФИО2 прошла в другую комнату домовладения и прилегла. Примерно через 30 минут она попросила ФИО15 сделать ей укол еще одной дозой наркотического средства. ФИО15 растворила 

оставшееся наркотическое средство в том же стаканчике и выбрала его в два шприца. Из одного шприца она сначала сделала инъекцию ей, а потом из этого же шприца сделала укол себе. Использованные шприцы остались на столе, так как ФИО15 сказала, что она их позже выбросит и наведет порядок в доме. Принесенное ФИО2 наркотическое средство, она с ФИО15 употребили без остатка. В ходе разговора, ФИО13 предложила ей в дальнейшем посещать ее домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, с условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства она будет забирать себе. Пробыв некоторое время, она сказала ФИО15, что ей пора уходить, и ФИО14 проводила её до калитки. Выйдя на улицу, она направилась в сторону своего дома вниз по 

<

адрес> её задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставили в ГБУЗ Успенская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования предварительно, был установлен факт употребления ею наркотического средства синтетического происхождения. После чего на нее был составлен административный протокол и она была доставлена в мировой суд. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании согласно которым 15 марта 2019 года утром его 

<

данные изъяты> ФИО2 поехала в г. Армавир к своей сестре по имени 

<

данные изъяты>, которая проживает 

<

адрес> (номер дома и квартиры не помнит). Перед обедом ФИО2 вернулась обратно и он узнал от нее, что она в районе Каспаровских мостов нашла в пачке из под сигарет порошкообразное вещество белого цвета – предположительно наркотическое средство «соль». Потом ФИО2 показало ему данное порошкообразное вещество и он понял, что это дейсвтительно наркотическое средство – «соль», так как ранее неоднократно употреблял его и знал как оно выглядит. После чего он с ФИО2 решили употребить указанное наркотическое средство внутривенно. Ему судом установлен административный надзор и поэтому домовладение в котором он проживает часто проверяется сотрудниками полиции. В домовладении по месту регистрации проживает его мать, которая запрещает употреблять наркотические средства и постоянно контролирует его, чтобы он их не употреблял. Поэтому он не употребляет наркотические средства по месту жительства и регистрации, а старается употребить где-нибудь в другом месте. Ранее ему было известно, что ФИО15 со своим сожителем ФИО4, проживающим 

<

адрес>, предоставляли свое домовладение другим людям для изготовления и употребления наркотических средств, а в качестве оплаты просили часть наркотического средства. 15.03.2019 около 12 часов он вместе с ФИО2 пошли домой к ФИО14 В, на 

<

адрес>. Не доходя до дома ФИО15, он с ФИО2 встретили на улице Позднякову и он сообщил ей, что у них есть наркотическое средство «соль». Также он поинтересовался у ФИО15 о том, можно ли в ее домовладении употребить данное наркотическое средство. На его вопрос ФИО15 ответила согласием, но сообщила, что часть наркотического средства «соль» она возьмет себе. Он согласился и вместе с ФИО2 и ФИО15 отправился в домовладение последней. Подойдя к домовладению ФИО15, она открыла калитку и они вошли в ее домовладение, Валентина подержала собаку и сказала им, чтобы они проходили в дом. Потом Валентина закрыла за ними калитку на засов, они все зашли в комнату, он попросил у ФИО13 мелкую посуду, для того чтобы приготовить раствор наркотического средства и медицинский шприц для того, чтобы его употребить. ФИО13 закрыла входную дверь на щеколду, достала из шкафа два одноразовых инсулиновых медицинских 

шприца объемом по 3 мл., которые положила на стол. Далее ФИО15 передала ему пластиковый стакан из под таблеток, а сама набрала в один из шприцов простой воды и вылила ее в рюмку. Он достал из кармана сверток с наркотическим средством, обнаруженным ФИО2 в г. Армавире, и высыпал часть его в рюмку с водой, тем самым приготовил раствор наркотического средства. В один шприц он для себя выбрал 1,5 мл. готового раствора наркотика. Оставшийся в рюмке раствор наркотика, ФИО13 выбрала в другой шприц и ушла с ним в другую комнату для того чтобы его употребить. Он, оставаясь в первой комнате, самостоятельно употребил внутривенно наркотическое средство. Примерно через 30 минут ФИО15 попросила у ФИО1 сделать еще наркотическое средство для употребления. ФИО15 также набрала в рюмку 3мл. воды, промыла, использованные ими шприцы, и передала их ему. Он также в рюмке с водой растворил часть наркотического средства и готовый раствор выбрал в два шприца. ФИО2 находилась вместе с ними в домовладении ФИО15, но наркотические средства не употребляла, сославшись на плохое самочувствие. ФИО13 взяла один шприц и отправилась в другую комнату, чтобы употребить его внутривенно. Он также употребил, набранное в шприц наркотическое средство, после чего просидел несколько часов в домовладении ФИО15 вместе с ФИО2 Примерно в 16 часов 20 минут он сказал ФИО13 и ФИО2, что ему пора уходить. ФИО2 пояснила ему, что она останется у ФИО15 и подойдет домой чуть позже. ФИО15 открыла входную дверь, и он вышел во двор. Часть неиспользованного наркотического средства он забрал с собой. Во дворе ФИО13 сообщила ему, что я в дальнейшем могу посещать ее домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, но только с тем условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства она будет забирать себе за предоставление своего дома. Затем ФИО15, придержала собаку, а он открыл калитку и вышел на 

<

адрес>, направился в сторону своего домовладения. По пути следования, на пересечении 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставили в ГБУЗ Успенская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования предварительно, был установлен факт употребления мною наркотического средства синтетического происхождения. Также сотрудники полиции опросили его по факту употребления наркотического средства в домовладении ФИО15 После чего на него был составлен административный протокол и он был доставлен в мировой суд. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании согласно которым 29 марта 2019 года около 21 часа он находился 

<

адрес> Идя по обочине, он заметил полимерный сверток красного цвета. Он поднял этот сверток и развернул. В нем находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Он решил, что это порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль», так как ранее он употреблял его и знал как оно выглядит. Найденное наркотическое средство, он решил оставить себе для того чтобы в дальнейшем употребить его. Этим же вечером он вернулся домой 

<

адрес>, и решил употребить наркотическое средство внутривенно. Так как он проживает с матерью и братьями, которые запрещают ему употреблять наркотические средства, а также приводить 

домой посторонних людей, поэтому у себя дома он наркотические средства не употребляет. Ранее ему было известно, что ФИО15 и ФИО4 предоставляли свое домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, а в качестве оплаты требовала часть наркотического средства. В этот вечери он решил пойти домой, а на следующий день сходить к ФИО14 В, чтобы употребить найденное наркотическое 

средство «соль». На следующий день, 30.03.2019 около 13 часов он вышел из дома и направился к ФИО15, которая проживает 

<

адрес>. Придя к ее домовладению, он вошел в калитку, аккуратно прошел мимо собаки и постучал в окно. Из дома вышла ФИО15, которой он сообщил, что у него есть наркотическое средство «соль», предложил его употребить данное наркотическое средство у нее дома. ФИО15 ответила согласием, но сообщила ему, что часть наркотического средства он должен отдать ей. Он согласился, и они прошли в первую комнату ее домовладения. ФИО15 закрыла за ним входную дверь, достала из шкафа два одноразовых инсулиновых медицинских шприца и положила их на стол. Он попросил у нее какую-нибудь мелкую посуду, чтобы приготовить раствор наркотического средства. Валентина принесла и поставила на стол пластиковый стаканчик. Далее ФИО13 набрала в один из шприцов простой воды и вылила ее пластиковый стаканчик, а он достал из кармана сверток с наркотическим средством и высыпал его в рюмку с водой, тем самым приготовил раствор наркотического средства. Потом он в один шприц для себя выбрал готовый раствор наркотика, оставшийся в стаканчике раствор наркотика ФИО15, выбрала в другой шприц. ФИО15 ушла в другую комнату для того чтобы употребить наркотик. Он, оставаясь в первой комнате, самостоятельно употребил внутривенно наркотическое средство. Около 14 часов он сказал ФИО13, что ему пора уходить, она открыла входную дверь, и он вышел во двор. Во дворе ФИО13 сообщила ему, что он в дальнейшем может посещать ее домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, но только с тем условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства она будет забирать себе. Затем он попрощался с ФИО15 и вышел на улицу, направился по 

<

адрес> в сторону своего домовладения. По пути следования, на пересечении 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставили в ГБУЗ Успенская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования предварительно, был установлен факт употребления им наркотического средства синтетического происхождения. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району с октября 2016 года. В марте 2019 года поступила оперативная информация в отношении гражданки ФИО13, проживающей 

<

адрес> о том, что она предоставляет свое домовладение другим лицам для потребления наркотических средств. После получения данной информации руководителем ОНК было принято решение о проведении им, оперуполномоченными ФИО6 и ФИО7 скрытого визуального наблюдения с применением средств фотофиксации за домовладением ФИО13 При проведении скрытого наблюдения за домовладением ФИО13 15 марта 2019 года около 12 часов по месту её жительства прибыли вместе с последней жители 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 Зная о том, что ФИО1 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13, все вышеперечисленные лица зашли во двор домовладения ФИО13. Приблизительно около 16.00 часов вечера ФИО1 вышел со двора и направился 

<

адрес>. После того, как ФИО1 отошел на значительное расстояние от дома ФИО13, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО1 были взяты пробы для 

проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО1, последний не стал скрывать факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 15.03.2019 он специально вместе с ФИО2 встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в её домовладении наркотического средства «Соль». Со слов ФИО1 хозяйка домовладения 

ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО1 с ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней он употребил, принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире ФИО2 Также со слов ФИО1 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства ФИО1 потребовала от последнего наркотическое средство «Соль», которое ей ФИО1 передал и ФИО13 употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО1 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО1 установлено состояние опьянения, в организме последнего обнаружено – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО1 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 22 марта 2019 года около 17 часов по месту жительства ФИО13, прибыли вместе с последней жительница 

<

адрес> ФИО2 Зная о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13 и ФИО2 зашли во двор домовладения. Приблизительно около 19.00 часов вечера ФИО2 вышла из двора и направилась 

<

адрес>. После того, как ФИО2 отошла на значительное расстояние от дома ФИО13, она была задержана и доставлена в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО2 были взяты пробы для проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО2, последняя не стала скрывать факт употребления ей наркотического средства и пояснила, что 15.03.2019 она специально встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в ее домовладении наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО2 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней она употребила, принесенное с собой, наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире. Также со слов ФИО2 они поняли, что ФИО13 за предоставление ей своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО2 наркотическое средство «Соль», которое ФИО2 передала ФИО13 и последняя употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО2 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО2 установлено состояние опьянения, в организме последней обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО2 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 30 марта 2019 года около 13 часов по месту жительства ФИО13 пришел житель с. Вольного ФИО3 Зная о том, что ФИО3 являются потребителем наркотических средств, они стали фиксировать его приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13, ФИО3 зашел во двор домовладения. Приблизительно около 14.00 часов ФИО3 вышел со двора и направился по 

<

адрес> 

<

адрес>. После того, как ФИО3 дошел до пересечения улиц Степной и Горького 

<

адрес>, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования у ФИО3 был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача, взяты пробы для проведения медицинского исследования. Во 

время общения с ФИО3, последний не скрывал факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 30.03.2019 он специально пришел домой к ФИО13, чтобы в ее домовладении употребить наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО3 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 30.03.2019 ФИО3 пришел к ФИО13 домой и с разрешения последней употребил принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашел в г. Армавире. Также со слов ФИО3 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО3 наркотическое средство «Соль», которое последний передал ей и она употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО3 был собран материал об административном правонарушении за употребление наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО3 установлено состояние опьянения, в его организме обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО3 по решению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. Учитывая, что ФИО13 неоднократно различным лицам было предоставлено помещение – жилой дом 

<

адрес> для потребления наркотических средств, ими были собраны в отношении ФИО13 материалы о совершении ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ. 30 апреля 2019 года начальником ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО8 было отписано на исполнение отдельное поручение о проведении обыска в жилище ФИО13 После чего он с оперуполномоченным ФИО6 пригласили двух понятых и вместе с ними направились к месту жительства ФИО13. По приезду домой к ФИО13, они в присутствии понятых ознакомили ее с постановлением Успенского районного суда о проведении обыска в ее жилище, а также предложили выдать добровольно имеющиеся у нее дома запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства). На данное предложение ФИО13 ответила отказом, пояснив, что у нее в доме ничего запрещенного нет. При проведении обыска в домовладении ФИО13, в первой жилой комнате в ближнем углу на деревянном трюмо был обнаружен фрагмент шариковой ручки с темным налетом внутри. При проведении обыска второй комнаты в деревянной тумбочке была обнаружена губка для чистки обуви в пластмассовом футляре. При открытии футляра внутри обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. Фрагмент ручки и бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом были изъяты. Затем материалы о проведении обыска и обнаруженные предметы были переданы в ОД ОМВД России по Успенскому району. В ходе беседы с ФИО13 пояснила, что это наркотическое средство – «Соль», которое принадлежит ей, и она хранила его для личного употребления. В дальнейшем ему стало известно, что порошкообразное вещество, обнаруженное в домовладении ФИО13 является наркотическим средством массой составляющей значительный размер, то есть в действиях ФИО13 усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району. В марте 2019 года оперуполномоченному ФИО5 поступила оперативная информация в отношении гражданки ФИО13, проживающей 

<

адрес> о том, что она предоставляет свое домовладение другим лицам для потребления наркотических средств. После получения данной информации руководителем ОНК было принято решение о проведении им, оперуполномоченными ФИО5 и ФИО7 скрытого визуального наблюдения с применением средств фотофиксации за домовладением ФИО13 При проведении скрытого наблюдения за домовладением ФИО13 15 марта 2019 года около 12 часов по месту её жительства прибыли вместе с последней жители 

<

адрес> 

ФИО1 и ФИО2 Зная о том, что ФИО1 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13, все вышеперечисленные лица зашли во двор домовладения ФИО13. Приблизительно около 16.00 часов вечера ФИО1 вышел со двора и направился 

<

адрес>. После того, как ФИО1 отошел на значительное расстояние от дома ФИО13, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО1 были взяты пробы для проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО1, последний не стал скрывать факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 15.03.2019 он специально вместе с ФИО2 встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в её домовладении наркотического средства «Соль». Со слов ФИО1 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО1 с ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней он употребил, принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире ФИО2 Также со слов ФИО1 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства ФИО1 потребовала от последнего наркотическое средство «Соль», которое ей ФИО1 передал и ФИО13 употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО1 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО1 установлено состояние опьянения, в организме последнего обнаружено – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО1 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 22 марта 2019 года около 17 часов по месту жительства ФИО13, прибыли вместе с последней жительница с. Вольного ФИО2 Зная о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13 и ФИО2 зашли во двор домовладения. Приблизительно около 19.00 часов вечера ФИО2 вышла из двора и направилась 

<

адрес>. После того, как ФИО2 отошла на значительное расстояние от дома ФИО13, она была задержана и доставлена в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО2 были взяты пробы для проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО2, последняя не стала скрывать факт употребления ей наркотического средства и пояснила, что 15.03.2019 она специально встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в ее домовладении наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО2 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней она употребила, принесенное с собой, наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире. Также со слов ФИО2 они поняли, что 

ФИО13 за предоставление ей своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО2 наркотическое средство «Соль», которое ФИО2 передала ФИО13 и последняя употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО2 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у 

ФИО2 установлено состояние опьянения, в организме последней обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО2 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 30 марта 2019 года около 13 часов по месту жительства ФИО13 пришел житель 

<

адрес> ФИО3 Зная о том, что ФИО3 являются потребителем наркотических средств, они стали фиксировать его приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13, ФИО3 зашел во двор домовладения. Приблизительно около 14.00 часов ФИО3 вышел со двора и направился 

<

адрес>. После того, как ФИО3 дошел до пересечения 

<

адрес>, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования у ФИО3 был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача, взяты пробы для проведения медицинского исследования. Во время общения с ФИО3, последний не скрывал факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 30.03.2019 он специально пришел домой к ФИО13, чтобы в ее домовладении употребить наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО3 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 30.03.2019 ФИО3 пришел к ФИО13 домой и с разрешения последней употребил принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашел в г. Армавире. Также со слов ФИО3 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО3 наркотическое средство «Соль», которое последний передал ей и она употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО3 был собран материал об административном правонарушении за употребление наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО3 установлено состояние опьянения, в его организме обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО3 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. Учитывая, что ФИО13 неоднократно различным лицам было предоставлено помещение – жилой дом 

<

адрес> для потребления наркотических средств, ими были собраны в отношении ФИО13 материалы о совершении ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району. В марте 2019 года поступила оперативная информация в отношении гражданки ФИО13, проживающей 

<

адрес> о том, что она предоставляет свое домовладение другим лицам для потребления наркотических средств. После получения данной информации руководителем ОНК было принято решение о проведении им, оперуполномоченными ФИО5 и ФИО7 скрытого визуального наблюдения с применением средств фотофиксации за домовладением ФИО13 При проведении скрытого наблюдения за домовладением ФИО13 15 марта 2019 года около 12 часов по месту её жительства прибыли вместе с последней жители 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 Зная о том, что ФИО1 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». 

Подойдя к дому ФИО13, все вышеперечисленные лица зашли во двор домовладения ФИО13. Приблизительно около 16.00 часов вечера ФИО1 вышел со двора и направился по 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>. После того, как ФИО1 отошел на значительное расстояние от дома ФИО13, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского 

освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО1 были взяты пробы для проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО1, последний не стал скрывать факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 15.03.2019 он специально вместе с ФИО2 встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в её домовладении наркотического средства «Соль». Со слов ФИО1 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО1 с ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней он употребил, принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире ФИО2 Также со слов ФИО1 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства ФИО1 потребовала от последнего наркотическое средство «Соль», которое ей ФИО1 передал и ФИО13 употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО1 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО1 установлено состояние опьянения, в организме последнего обнаружено – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО1 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 22 марта 2019 года около 17 часов по месту жительства ФИО13, прибыли вместе с последней жительница 

<

адрес> ФИО2 Зная о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, они стали фиксировать их приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому ФИО13 и ФИО2 зашли во двор домовладения. Приблизительно около 19.00 часов вечера ФИО2 вышла из двора и направилась 

<

адрес>. После того, как ФИО2 отошла на значительное расстояние от дома ФИО13, она была задержана и доставлена в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача. У ФИО2 были взяты пробы для проведения медицинского исследования на факт употребления наркотического средства. Во время общения с ФИО2, последняя не стала скрывать факт употребления ей наркотического средства и пояснила, что 15.03.2019 она специально встретились с ФИО13, чтобы прийти к последней домой с целью употребить в ее домовладении наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО2 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 15.03.2019 ФИО2 пришли к ФИО13 домой и с разрешения последней она употребила, принесенное с собой, наркотическое средство «Соль», которое ранее нашла в г. Армавире. Также со слов ФИО2 они поняли, что ФИО13 за предоставление ей своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО2 наркотическое средство «Соль», которое ФИО2 передала ФИО13 и последняя употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО2 был собран материал об административном правонарушении за употребления наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО2 установлено состояние опьянения, в организме последней обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО2 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении дальнейшего визуального наблюдения ими было установлено, что 30 марта 2019 года около 13 часов по месту жительства ФИО13 пришел житель 

<

адрес> ФИО3 Зная о том, что ФИО3 являются потребителем наркотических средств, они стали фиксировать его приход к ФИО13 на цифровой фотоаппарат «Canon SX 420IX». Подойдя к дому 

ФИО13, ФИО3 зашел во двор домовладения. Приблизительно около 14.00 часов ФИО3 вышел со двора и направился по 

<

адрес>. После того, как ФИО3 дошел до пересечения 

<

адрес>, он был задержан и доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского освидетельствования у ФИО3 был установлен факт употребления наркотических средств без назначения врача, взяты пробы для проведения медицинского исследования. Во время общения с ФИО3, последний не скрывал факт употребления им наркотического средства и пояснил, что 30.03.2019 он специально пришел домой к ФИО13, чтобы в ее домовладении употребить наркотическое средство «Соль». Со слов ФИО3 хозяйка домовладения ФИО13 разрешает употреблять наркотические средства у себя дома, но взамен ей дают употреблять наркотические средства, принесенные с собой. Поэтому 30.03.2019 ФИО3 пришел к ФИО13 домой и с разрешения последней употребил принесенное с собой наркотическое средство «Соль», которое ранее нашел в г. Армавире. Также со слов ФИО3 они поняли, что ФИО13 за предоставление своего жилого дома для потребления наркотического средства, потребовала от ФИО3 наркотическое средство «Соль», которое последний передал ей и она употребила его. В дальнейшем в отношении ФИО3 был собран материал об административном правонарушении за употребление наркотического средства и после получения медицинского акта освидетельствования у ФИО3 установлено состояние опьянения, в его организме обнаружен – пирролидиновалерофенон. После чего ФИО3 по решению мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. Учитывая, что ФИО13 неоднократно различным лицам было предоставлено помещение – жилой дом 

<

адрес> для потребления наркотических средств, ими были собраны в отношении ФИО13 материалы о совершении ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ. 30 апреля 2019 года начальником ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО8 было отписано на исполнение отдельное поручение о проведении обыска в жилище ФИО13 После чего он с оперуполномоченным ФИО5 пригласили двух понятых и вместе с ними направились к месту жительства ФИО13. По приезду домой к ФИО13, они в присутствии понятых ознакомили ее с постановлением Успенского районного суда о проведении обыска в ее жилище, а также предложили выдать добровольно имеющиеся у нее дома запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства). На данное предложение ФИО13 ответила отказом, пояснив, что у нее в доме ничего запрещенного нет. При проведении обыска в домовладении ФИО13, в первой жилой комнате в ближнем углу на деревянном трюмо был обнаружен фрагмент шариковой ручки с темным налетом внутри. При проведении обыска второй комнаты в деревянной тумбочке была обнаружена губка для чистки обуви в пластмассовом футляре. При открытии футляра внутри обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. Фрагмент ручки и бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом были изъяты. Затем материалы о проведении обыска и обнаруженные предметы были переданы в ОД ОМВД России по Успенскому району. В ходе беседы с ФИО13 пояснила, что это наркотическое средство – «Соль», которое принадлежит ей, и она хранила его для личного употребления. В дальнейшем ему стало известно, что порошкообразное вещество, обнаруженное в домовладении ФИО13 является наркотическим средством массой составляющей значительный размер, то есть в 

действиях ФИО13 усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Показания свидетеля ФИО9, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОМВД России по Успенскому району в должности начальника экспертной криминалистической группы. Он имеет высшее химическое образование и поэтому проводит судебно–химические экспертизы. 08 июня 2019 года ему на 

обозрение врио начальника ОД ОМВД России по Успенскому району были представлены светокопии актов медицинских освидетельствований на состояние опьянения № 147 от 15 марта 2019 года по освидетельствованию гражданина ФИО1, № 162 от 22 марта 2019 года об освидетельствовании ФИО2, № 187 от 30 марта 2019 года об освидетельствовании ФИО3 В данных актах в заключении указано, что при химико–токсикологическом исследовании обнаружено – пирролидиновалерофенон. Пирролидиновалерофенон не включен самостоятельной позицией в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Феде6рации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в действующей редакции) и не внесен в «Государственный реестр лекарственных средств». Согласно п. 6 Примечания к Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 года № 681: «Производные наркотических средств и психотропных веществ являются вещества синтетического и естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в государственный реестр лекарственных средств или в настоящий перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп», суммарное количества атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического или психотропного вещества». В соответствии с вышеизложенным п. 6 Примечаний к «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и «Методическими подходами по отнесению соединений к «Производным наркотических средств и психотропных веществ» PVP (а – пирролидиновалерофенон) рассматривается как производное N-метилэфэдрона», в химической структуре которого один атом водорода в 3-м положении углеводородной цепочки замещен на этильную группу, а две N- метильных группы замкнуты в циклическую структуру путем замещения по одному атому водорода на двухвалентный мостиковый заместитель –этан-1,2 –дильную группу. N-метилэфэдрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень (постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел –Наркотические средства), а также к Списку I отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Таким образом – пирролидиновалерофенон, как производное N-метилэфэдрона, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел – Наркотическое средства «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.04.2019 года, согласно которому 19.04.2019 врио начальника полиции ОМВД России по Успенскому району ФИО10 были рассмотрены материалы дела в отношении ФИО13, в результате чего им было принято решение о предоставлении отделению дознания ОМВД России по Успенскому району оперативно-розыскных документов по факту проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 от 15.03.2019, согласно которому 15.03.2019 им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району капитаном полиции 

ФИО6 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району старшим лейтенантом полиции ФИО7 в рамках ОРМ «Наблюдение», проводилось визуальное наблюдение (с применением цифрового фотоаппарата Canon SX 420 IX) за домовладением расположенным 

<

адрес> в котором проживает ФИО13 

<

данные изъяты>.р., предоставляющая свое домовладение другим лицам для изготовления и употребления наркотических средств за «дозу» наркотика. В результате наблюдения был задержан ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р., который был доставлен в МБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить факт употребления ФИО1 наркотического средства. Взятые биологические пробы, гражданина ФИО1 направлены в ХТЛ г. Армавира. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что наркотическое средство употребил 15.03.2019 г. в домовладении ФИО13

Актом визуального наблюдения от 15.03.2019, согласно которому 15.03.2019 в с. Вольном оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 с участием оперуполномоченного ОНК ФИО6 и оперуполномоченного ОНК ФИО7, проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за домовладением 

<

адрес>, где проживает ФИО13 В ходе визуального наблюдения установлено, что 15.03.2019 в 12 часов 32 минуты к её домовладению 

<

адрес> подошли ФИО13, ФИО1 и ФИО2. В 12 часов 33 минуты ФИО13 впустила в домовладение ФИО1 и ФИО2 и ФИО1 находился там до 16 часов 22 минут. В указанное время ФИО1 вышел со двора вышеуказанного домовладения и в 16 часов 29 минут был задержан на пересечении 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 147 от 15.03.2019, согласно которому 15.03.2019 в 18 часов 20 минут ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения был освидетельствован на состояние опьянения в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» по направлению ФИО5, в результате чего было установлено, что ФИО1, потребил наркотическое средство без назначения врача. 

Копией протокола об административном правонарушении № 108074 от 18.04.2019 г., согласно которому 18.04.2019 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 по факту потребления наркотического средства без назначения врача 15.03.2019 в домовладении 

<

адрес>. 

Постановлением по делу об административном правонарушении от 18.04.2019, согласно которому 18.04.2019 ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 от 15.03.2019, согласно которому 22.03.2019 им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО6 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району полиции ФИО7 в рамках ОРМ «Наблюдение», проводилось визуальное наблюдение (с применением цифрового фотоаппарата Canon SX 420 IX) за домовладением расположенным 

<

адрес>, в котором проживает ФИО13 

<

данные изъяты> г.р., предоставляющая свое домовладение другим лицам для изготовления и употребления наркотических средств за «дозу» наркотика. В результате наблюдения была задержана ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р., которая была доставлена в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить факт 

употребления ФИО2 наркотического средства. Взятые биологические пробы гражданки ФИО2 направлены в ХТЛ г. Армавира. В ходе опроса ФИО2 пояснила, что наркотическое средство употребила 22.03.2019 в домовладении ФИО13

Актом визуального наблюдения от 22.03.2019, согласно которому 22.03.2019 в с. Вольном Успенского района оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 с участием оперуполномоченного ОНК ФИО6 и оперуполномоченного ОНК ФИО7, проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за домовладением 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО13 В ходе визуального наблюдения установлено, что 22.03.2019 в 17 часов 22 минуты к домовладению 

<

адрес> 

<

адрес> подошли ФИО13 и ФИО2 В 17 часов 23 минуты ФИО13 впустила в домовладение ФИО2 она находилась там до 19 часов 28 минут. В указанное время ФИО2 вышла со двора вышеуказанного домовладения и в 19 часов 31 минут была задержана возле домовладения 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 162 от 22.03.2019, согласно которому 22.03.2019 в 21 час 30 минут ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения была освидетельствована на состояние опьянения в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» по направлению ФИО5, в результате чего было установлено, что ФИО2, потребила наркотическое средство без назначения врача. 

Копией протокола об административном правонарушении № 108075 от 18.04.2019, согласно которому 18.04.2019 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО2 по факту потребления наркотического средства без назначения врача 22.03.2019 года в домовладении 

<

адрес>. 

Постановлением по делу об административном правонарушении от 18.04.2019 г., согласно которого 18.04.2019 ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 от 30.03.2019, согласно которому 30.03.2019 им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО6 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району полиции ФИО7 в рамках ОРМ «Наблюдение», проводилось визуальное наблюдение (с применением цифрового фотоаппарата Canon SX 420 IX) за домовладением расположенным 

<

адрес>, в котором проживает ФИО13 

<

данные изъяты> г.р., предоставляющая свое домовладение другим лицам для изготовления и употребления наркотических средств за «дозу» наркотика. В результате наблюдения был задержан ФИО3, 

<

данные изъяты> г.р., который был доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. В результате медицинского освидетельствования обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить факт употребления ФИО3 наркотического средства. Взятые биологические пробы гражданина ФИО3 направлены в ХТЛ г. Армавира. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что наркотическое средство употребил 30.03.2019 в домовладении ФИО13

Актом визуального наблюдения от 30.03.2019, согласно которому 30.03.2019 в с. Вольном Успенского района оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО5 с участием оперуполномоченного ФИО6 и оперуполномоченного ФИО7, проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за 

домовладением 

<

адрес>, где проживает ФИО13 В ходе визуального наблюдения установлено, что 30.03.2019 в 13 часов 15 минут к домовладению № 

<

адрес> 

<

адрес> подошел ФИО3 В 13 часов 16 минут ФИО3 самостоятельно прошел во двор и находился в указанном домовладении до 13 часов 44 минут. В указанное время ФИО3 вышел со двора вышеуказанного домовладения и в 13 часов 47 минут был задержан на пересечении 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 187 от 30.03.2019, согласно которому 30.03.2019 в 14 часов 40 минут ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения был освидетельствован на состояние опьянения в ГБУЗ «Успенская ЦРБ», в результате чего было установлено, что ФИО3, потребил наркотическое средство без назначения врача. 

Копией протокола об административном правонарушении № 108078 от 18.04.2019, согласно которому 18.04.2019 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО3 по факту потребления наркотического средства без назначения врача 30.03.2019 в домовладении 

<

адрес>. 

Постановлением по делу об административном правонарушении от 18.04.2019, согласно которому 18.04.2019 ФИО3, 

<

данные изъяты> г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток. 

Протоколом явки с повинной от 18.05.2019 согласно которому ФИО13 созналась в совершенном ею преступлении и показала, что в период с 15 марта 2019 года по 30 марта 2019 года включительно предоставляла свое домовладение, расположенное 

<

адрес> другим лицам, а именно: ФИО1, ФИО2 и ФИО3 для потребления наркотического средства. За это получала от указанных лиц часть наркотического средства.

Несмотря на признание вины ФИО13 в предъявленном ей обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 30 апреля 2019 года в обеденное время он находился возле 

<

адрес>. В это время он был приглашен сотрудниками полиции, для производства обыска. По приезду 

<

адрес>, сотрудники полиции вызвали хозяйку домовладения, которой оказалась ФИО13 В его присутствии и в присутствии второго понятого, который приехал с сотрудниками полиции, ФИО13 ознакомлена с постановлением Успенского районного суда о проведении обыска в ее жилище, а также ей предложено выдать добровольно имеющиеся у нее дома запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы. На данное предложение ФИО13 ответила отказом, пояснив, что у нее в доме ничего запрещенного нет. Ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили права, а именно то, что они могут делать по поводу обыска заявления и замечания, знакомиться с протоколом обыска, в котором участвуют и указывать на их действия либо бездействия, при этом самим ничего не трогать, но везде присутствовать при осмотре. ФИО13 провела их в домовладение, и сотрудники полиции приступили к обыску. При проведении обыска в первой жилой комнате в ближнем углу на деревянном трюмо сотрудники полиции обнаружили фрагмент шариковой ручки с темным налетом внутри. При проведении обыска второй комнаты в деревянной тумбочке была обнаружена губка для чистки обуви в пластмассовом футляре. При открытии футляра внутри обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. Фрагмент ручки и бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом были изъяты. На вопросы сотрудников полиции ФИО13 толком ничего внятного пояснить не смогла. 

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 30 апреля 2019 года в обеденное время он находился возле 

<

адрес>. В это время он был приглашен сотрудниками полиции, для производства обыска. По приезду 

<

адрес>, сотрудники полиции вызвали хозяйку домовладения, которой оказалась ФИО13 В его присутствии и в присутствии второго понятого, который приехал с сотрудниками полиции, ФИО13 ознакомлена с постановлением Успенского районного суда о проведении обыска в ее жилище, а также ей предложено выдать добровольно имеющиеся у нее дома запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы. На данное предложение ФИО13 ответила отказом, пояснив, что у нее в доме ничего запрещенного нет. Ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили права, а именно то, что они могут делать по поводу обыска заявления и замечания, знакомиться с протоколом обыска, в котором участвуют и указывать на их действия либо бездействия, при этом самим ничего не трогать, но везде присутствовать при осмотре. ФИО13 провела их в домовладение, и сотрудники полиции приступили к обыску. При проведении обыска в первой жилой комнате в ближнем углу на деревянном трюмо сотрудники полиции обнаружили фрагмент шариковой ручки с темным налетом внутри. При проведении обыска второй комнаты в деревянной тумбочке была обнаружена губка для чистки обуви в пластмассовом футляре. При открытии футляра внутри обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом. Фрагмент ручки и бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом были изъяты. На вопросы сотрудников полиции ФИО13 толком ничего внятного пояснить не смогла.

Показаниями изложенными выше свидетелей ФИО5, ФИО6

Протоколом явки с повинной от 18.05.2019, согласно которому ФИО13 созналась в совершенном ею преступлении и показала, что 22.04.2019 около 10.00 часов, находясь 

<

адрес> возле мусорного бака она нашла бумажный сверток с порошкообразным веществом, поняв, что это наркотическое средство принесла его в свое домовладение, расположенное 

<

адрес>, поместила в футляр губки для обуви и хранила там для личного употребления без цели сбыта до изъятия его сотрудниками полиции 30.04.2019.

Протоколом обыска от 30.04.2019, согласно которому в ходе проведения обыска в домовладении ФИО13, расположенном 

<

адрес>, в пластиковом футляре от губки для обуви, находящейся в деревянной тумбочке, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО13 бумажный сверток желтого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. 

Заключением эксперта № 140-э от 30.04.2019, согласно которому, порошкообразное вещество массой 0,3 грамма, предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030042000133, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.05.2019, согласно которому была осмотрена упаковка в виде полимерного пакета с содержимым, в котором находился бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый 30.04.2019 в ходе производства обыска в домовладении ФИО13 расположенном 

<

адрес>.

Вещественное доказательство: – бумажный сверток желтого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом, массой после проведения экспертизы 0,29 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятый 30.04.2019 в ходе производства обыска в домовладении ФИО13 расположенном 

<

адрес>.

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступлений, причастности и виновности ФИО13 в их совершении.

Действия ФИО13 суд считает правильно квалифицированными по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО16 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые оба относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО13 удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учете в психиатрическом и наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимой ФИО13 суд признает по обоим вмененным преступлениям - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие тяжёлого заболевания, что подтверждается справкой ГБУЗ «Успенская ЦРБ». 

Обстоятельством, отягчающим наказание по обоим вмененным преступлениям подсудимой ФИО13, суд признает рецидив преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО13 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку её исправление невозможно без изоляции от общества. В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания назначить в исправительной колонии общего режима.

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст.ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной ФИО13 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновной по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1(один) год;

по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1(один) год 4(четыре) месяца;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО13 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с даты вынесения приговора – 04.07.2019 и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 4 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО13 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу и взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,29 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной ФИО13, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий